ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   2072   /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày   03  tháng 7 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Quy hoạch chi tiết (1/500)
Trung tâm hành chính Điện Ngọc, huyện Điện Bàn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009;
Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 07/3/2003 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch chi tiết sử dụng đất (1/2.000) Khu đô thị phía Bắc Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc (giai đoạn I);
Căn cứ Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 02/7/2014 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập Quy hoạch chi tiết (1/500) Trung tâm hành chính Điện Ngọc, huyện Điện Bàn;
Theo Thông báo số 15/TB-BQL ngày 19/6/2014 của Ban Quản lý Phát triển đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc về giới thiệu địa điểm lập Quy hoạch chi tiết (1/500) Trung tâm hành chính Điện Ngọc tại Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc;
Xét đề nghị của UBND huyện Điện Bàn tại Tờ trình số 253/TTr-UBND ngày 02/7/2014 và theo đề nghị của Ban Quản lý Phát triển đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc tại Tờ trình số 109/TTr-BQL ngày 02/7/2014,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết (1/500) Trung tâm hành chính Điện Ngọc, huyện Điện Bàn; với các nội dung chính như sau:

1. Phạm vi ranh giới khu vực lập quy hoạch

- Địa điểm: Tại xã Điện Ngọc, huyện Điện Bàn.

- Vị trí khu đất như sau: Ranh giới các hướng Đông, Tây, Nam và Bắc đều giáp với Khu đô thị số 9.

2. Quy hoạch sử dụng đất

Tổng diện tích khu đất lập quy hoạch 160.132,44m2. Cơ cấu sử dụng đất như sau:
	Stt
	Loại đất
	Diện tích (m2)
	Tỷ lệ (%)

	1
	Đất công trình công cộng
	44.255,73
	27,64

	2
	Đất công trình thương mại, dịch vụ
	3.095,80
	1,93

	3
	Đất khu ở tái định cư
	5.658,80
	3,53

	4
	Đất khu ở phân lô, nhà liền kề
	24.908,81
	15,56

	5
	Đất cây xanh công viên
	23.672,04
	14,78

	6
	Đất hạ tầng kỹ thuật
	58.541,26
	36,56

	           Tổng cộng
	160.132,44
	100,00

3. Tổ chức không gian và kiến trúc cảnh quan

a) Quy định chung
- Kiến trúc cảnh quan trong khu vực phải hài hòa, đồng thời phải đảm bảo tiêu chí chung của Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc là “xanh - sạch - đẹp - sáng”;
- Kiến trúc các khối công trình hiện đại, hài hòa và thông thoáng;
- Dọc theo các tuyến đường trồng cây xanh bóng mát trên vỉa hè;

- Trong các khu công viên bố trí đường đi bộ, sân chơi, trồng cây có bóng mát, cây hoa cảnh và cỏ;
- Trong các khối công trình bố trí thêm cây xanh để điều tiết khí hậu và đồng thời tạo cảnh quan cho khu vực.

b) Quy định cụ thể

- Đối với công trình nhà ở liên kế: Mật độ xây dựng tối đa 80%; Tầng cao xây dựng tối đa 03 tầng; Chỉ giới xây dựng lùi so với chỉ giới đường đỏ ≥ 1,5m;

 - Đối với công trình công cộng: Mật độ xây dựng tối đa 45%; Tầng cao xây dựng tối đa 03 tầng; Chỉ giới xây dựng lùi so với chỉ giới đường đỏ ≥ 10m đối với mặt chính công trình và lùi so với chỉ giới đường đỏ ≥ 05m đối với mặt bên công trình nếu tiếp giáp với đường.

- Đối với khu cây xanh công viên: Mật độ xây dựng tối đa 05%; Tầng cao xây dựng tối đa 01 tầng.
4. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật
a) Quy hoạch giao thông
Mặt cắt đường trong khu gồm các tuyến đường:

- Đường phố gom gồm các tuyến đường: Đường 27,0m = 6,0m + 15,0m + 6,0m; đường 23,25m = 6,0m + 11,25m + 6,0m và đường 21,25m = 5,0m + 11,25m + 5,0m;

- Đường phố nội bộ gồm các tuyến đường: Đường 17,5m = 5,0m + 7,5m + 5,0m; đường 15,5m = 2,5m + 10,5m + 2,5m và đường 40,0m = 5,0m + 7,5m + 15,0m + 7,5m + 5,0m.

b) Quy hoạch chiều cao san nền, thoát nước, vệ sinh môi trường

- San nền:

  + Các cao độ thiết kế tim đường trong khu vực đảm bảo theo cao độ quy hoạch chung của Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc (Giai đoạn I), vừa đảm bảo khối lượng san lấp kinh tế nhất;

  + Cao độ thiết kế tim đường thấp nhất +5,40m, cao nhất +5,95m;

  + Khu vực được san lấp theo hướng thấp dần từ Bắc vào Nam và từ Đông sang Tây;

- Thoát nước mưa: Dựa theo hiện trạng các tuyến đường đã xây dựng và quy hoạch, định hướng thoát nước của lưu vực cũng như định hướng chung của Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc, hướng thoát nước của khu tập trung chủ yếu về hướng Tây xả vào hồ điều tiết sau đó khớp nối với các tuyến cống thoát nước theo quy hoạch chung đấu nối với cống sẵn có nằm trên tuyến đường ĐT607;

- Thoát nước bẩn: Nước thải sinh hoạt từ các công trình, nhà dân sau khi được xử lý bằng bể tự hoại sẽ đổ ra hệ thống thoát nước mưa chạy dọc theo các trục đường;

- Vệ sinh môi trường: Rác thải và chất thải rắn của các công trình, nhà dân sẽ được thu gom và vận chuyển đến bãi rác bằng xe chuyên dụng do Công ty vệ sinh môi trường thực hiện.
c) Quy hoạch cấp nước sinh hoạt, chữa cháy
- Nước cấp cho khu chủ yếu phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt, các công trình công cộng, nhu cầu chữa cháy, tưới cây, rửa đường;

- Tiêu chuẩn cấp nước lấy theo TCXDVN 33:2006; Tiêu chuẩn phòng cháy, chữa cháy cho nhà và công trình lấy theo TCVN 2622:1995;

- Nguồn cấp: Sẽ có 06 điểm đấu nối chính và khớp nối vào mạng lưới cấp nước của Đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc thông qua tuyến ống truyền tải theo quy hoạch chung nằm trên các tuyến đường quy hoạch và các điểm đấu nối khác khớp nối với các khu dân cư lân cận;

- Giải pháp mạng lưới: Dùng mạng lưới hỗn hợp, kết hợp giữa mạng lưới vòng và mạng lưới cụt tùy thuộc theo việc tổ chức mạng lưới và các điểm đấu nối cấp nước;

- Trên các trục đường tại các ngã ba, ngã tư và phía trước các công trình công cộng bố trí các trụ nước chữa cháy, khoảng cách 02 trụ là 150m và tối đa là 200m, bố trí những vị trí thuận lợi cho xe chuyên dùng lấy nước. Trong khu vực dự án bố trí 11 họng cứu hỏa.

d) Quy hoạch cấp điện, chiếu sáng

- Nguồn điện: Sử dụng nguồn từ trạm biến áp có công suất 250kVA hiện có trong phạm vi dự án;

- Chỉ tiêu cấp điện theo QCXDVN 01:2008/BXD;

- Bố trí tuyến hạ thế 0,4kV trên không trên tất cả các tuyến đường. Tuyến điện chiếu sáng bố trí 01 bên đối với các tuyến đường có mặt cắt 23,25m, 21,25m, 17,5m, 15,5m; bố trí 02 bên đối với tuyến đường có mặt cắt 27,0m, 40,0m;

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện Điện Bàn tổ chức công bố công khai nội dung đồ án Quy hoạch chi tiết (1/500) Trung tâm hành chính Điện Ngọc được duyệt để các tổ chức, cá nhân biết, kiểm tra và thực hiện.
2. Ban Quản lý Phát triển đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành chỉ đạo việc thực hiện đầu tư xây dựng theo đúng quy hoạch được duyệt và tuân thủ các quy định về trình tự đầu tư xây dựng cơ bản hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn; Trưởng Ban Quản lý Phát triển đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc; Chủ tịch UBND xã Điện Ngọc; thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, KTTH, KTN.

(E:\Dropbox\Ba2014\QH\070314 - QĐ phe duyet QH TTHC xa Đien Ngoc.doc)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Đinh Văn Thu

     4